MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS CIDADE DE GOIÁSCÂMPUS CIDADE DE GOIÁS

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAÇÃO NO PROJETO Residências Criativas: ampliando saberes em ‘torno’ da cerâmica, contemplado pelo EDITAL 04/2023/PROEX/IFG - AÇÕES DESELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAÇÃO NO PROJETO Residências Criativas: ampliando saberes em ‘torno’ da cerâmica, contemplado pelo EDITAL 04/2023/PROEX/IFG - AÇÕES DE
EXTENSÃOEXTENSÃO

O Ins8tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG) – Câmpus Cidade de Goiás, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas no período de 12 a 24 de
setembro de 2023 as inscrições para os(as) estudantes interessados(as) em integrar a equipe de executora do Residências Cria8vas: ampliando saberes em ‘torno’ da cerâmica,
projeto de extensão que concederá a um (01) estudante do curso de Licenciatura em Artes Visuais ou Agronomia uma bolsa de extensão no valor de R$700,00 (setecentos reais)
mensais ao longo de três meses, entre outubro de 2023 e dezembro de 2023, com recursos do Edital nº 04/2023/PROEX/IFG, rela8vo a processo sele8vo de Ações de Extensão para
apoio financeiro institucional.

1. DA AÇÃO DE EXTENSÃO
A presente ação de extensão tem como escopo a profissionalização em cerâmica com uso do ‘torno’ por meio de uma sequência de oficinas ministradas por uma ceramista da
cidade de Goiás, visando capacitar artesãos/ãs  para o uso dessa ferramenta e ampliar suas capacidades produtivas.

2. DO OBJETIVO DA AÇÃO DE EXTENSÃO

2.1 Objetivo Geral

Capacitar moradores/as da cidade de Goiás (GO) no uso do torno elétrico para produção cerâmica.

2.2 Objetivos Específicos

Realizar uma sequência de oficinas gratuitas ministradas por profissional ceramista.
Contribuir para o incremento da cadeia produtiva da cerâmica na cidade.
Oportunizar a profissionalização para pessoas interessadas em iniciar-se no ofício de ceramista.
Atender a expectativa de capacitação demandada por ceramistas na cidade.

3. DAS VAGAS, DA BOLSA E DA VIGÊNCIA
3.1 Seleção dos/as bolsistas que comporão a equipe executora

A seleção dos/as bolsistas da equipe executora será feita mediante chamada pública para que os/as candidatos possam concorrer às vagas, com base nos seguintes critérios:

Ser estudante do curso de Licenciatura em Artes Visuais ou Agronomia;
Participar de todas as etapas do processo seletivo, que envolve Análise do histórico escolar e entrevista.
Ser, preferencialmente, estudante em situação de vulnerabilidade identificados pela CAE conforme resultado do edital de assistência estudantil homologado e/ou por meio de
outros documentos comprobatórios;

A ordem de classificação será obtida após média de pontos resultado da soma da média do CRE presente no histórico escolar (0 a 10 pontos) + Entrevista (0 a 10 pontos).

4. DO CRONOGRAMA

ETAPAETAPA DATA/PERÍODODATA/PERÍODO

Divulgação do edital 12/09/2023

Inscrição
12/09/2023 a
24/09/2023

Confirmação das inscrições 25/09/2023

Agendamento das entrevistas pela coordenação do projeto
(contato realizado via telefone, e-mail ou Whatsapp)

25/09/2023

Entrevista individual com os(as) candidatos(as) 26/09/2023

Divulgação do resultado preliminar 26/09/2023

Interposição de recurso 27/09/2023

Divulgação do resultado final 28/09/2023

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. Para realizar a inscrição, o(a) estudante deverá ler o edital na íntegra.

5.2. O/A estudante deverá encaminhar e-mail para residencias.arte.goias@ifg.edu.br atendendo as seguintes orientações:

Assunto no e-mail: Inscrição + nome completo (Exemplo: Inscrição João da Silva)
Anexar seu histórico escolar do curso de Licenciatura em Artes Visuais do IFG
Informar os seguintes dados no corpo do e-mail:

Nome Completo:
CPF:
Matrícula:
Período que está cursando:
Data de Nascimento:
Telefone Fixo e/ou Celular:
Identidade/Órgão Emissor e UF:
Banco: / Agência: / Conta Número:
e-mail:
Endereço Completo: / Complemento: /Bairro: / Cidade: / UF: / CEP:

	Documento assinado eletronicamente por: